Đáng chú ý là chi tiết được Nguyễn Dữ đưa vào
tác phẩm của mình - “Truyền kỳ mạn lục”, có nói về người phụ nữ tên Đào Thị
rất giỏi âm luật (tài năng và học vấn về âm nhạc - NĐL), được tuyển vào trong
cung dưới thời Trần, niên hiệu Thiệu Phong thứ 5 (1345). Trong sách đã đề cập
đến tài năng của Bà và có đề cập đến tên của một số thiền sư thời kỳ này. Đây
là một nguồn tư liệu quan trọng bổ sung cho thông tin về mối quan hệ giữa âm
nhạc Phật giáo và Ca trù, cùng sự ra đời của hai thể loại âm nhạc này6.